
ПРОТОКОЛ № 35 
депутатских слушаний по вопросам: 
1. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон  
ОД.4 (ДОУ) в результате исключения, ОД.11 в результате выделения).  
2. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон Ж.5  
в результате уменьшения, Р.2 в результате выделения).  
3. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон ОД.5  
в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения).  
4. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон: зоны 
гидрографии в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения  
в отношении земельного участка, расположенного в районе сквера Старожилов 
Сургута).  
5. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон: зоны 
гидрографии, ОД.6 (ЗД) в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения). 
6. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон: зоны 
гидрографии в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения  
в отношении земельного участка, расположенного в районе озера  
по Югорскому тракту). 
7. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон АД  
в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения). 
8. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон Ж.5  
в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения в отношении земельного  
участка, расположенного в районе сквера Мемориала Славы). 
9. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон Ж.5  
в результате уменьшения, Р.2 в результате увеличения в отношении земельного 
участка, расположенного по улице Фёдорова в микрорайоне 23). 
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10. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005  
№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки  
на территории города Сургута» (изменение границ территориальных зон ИТ.1  
в результате уменьшения, СИ.3 в результате выделения). 
11. О внесении изменения в решение Думы города от 28.10.2016 № 5-VI ДГ  
«О постоянных комитетах Думы города». 
12. О выполнении поручения, оформленного постановлением Председателя 
Думы города от 26.12.2017 № 65 (о разработке ряда муниципальных правовых 
актов в развитие Правил благоустройства территории города Сургута). 
13. О результатах проведённых Администрацией города мероприятий  
по приведению размещения рекламных конструкций в соответствие 
требованиям действующего законодательства РФ (о результатах работы  
по демонтажу; взаимодействию с УМВД России по г. Сургуту; проведению 
научно-исследовательской работы по урбанистическому анализу средств 
наружной рекламы).  
14. О выполнении поручения комитета, оформленного постановлением 
Председателя Думы города от 29.06.2016 № 29 (в части проведения проверки 
законности размещения рекламы на фасадах жилых домов, объектах 
муниципальной собственности, объектах торгового и фармацевтического 
назначения, ограждениях).  
 
г. Сургут 
11.04.2018 
14-30 
зал заседаний Думы города 
 
Присутствовали депутаты Думы города – 10: 
Бруслиновский И.П. 
Красноярова Н.А. 

– 
– 
 
 
 
 

по избирательному округу № 1 
по избирательному округу № 2, 
Председатель Думы города, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу 

Иваницкий Э.Ю. 
Болотов В.Н. 
Голодюк В.И. 
 
 
 
 
Макеев С.Ф. 
Пономарев В.Г. 
 
 
 

– 
– 
– 
 
 
 
 
– 
– 
 
 
 

по избирательному округу № 3 
по избирательному округу № 6 
по избирательному округу № 7, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и право- 
порядку 
по избирательному округу № 9 
по избирательному округу № 10, 
заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета 
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Леснова О.В. 
Слепов М.Н. 

 
 
– 
– 
 

Думы города по городскому хозяйству  
и перспективному развитию города 
по избирательному округу № 12 
по избирательному округу № 14, 
заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по социальной политике 

Пахотин Д.С. – 
 

по избирательному округу № 23, 
заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по нормо- 
творчеству, информационной политике  
и правопорядку 

 
Список присутствующих прилагается 
 
Председательствующий: Пономарев В.Г. – председатель комитета 

постоянного комитета Думы города по 
городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, заместитель Председателя 
Думы города 

 
Проинформировал о том, что в связи с отсутствием кворума 
заседание комитета по городскому хозяйству  
и перспективному развитию города будет проведено в форме 
депутатских слушаний. 

 
ПРЕДЛОЖИЛ:   Внести изменения в порядок рассмотрения вопросов, а именно: 

вопрос № 12 рассмотреть первым, далее по повестке дня. 
 

Возражений, иных предложений не поступило 
  

I. СЛУШАЛИ:  О ВЫПОЛНЕНИИ ПОРУЧЕНИЯ, ОФОРМЛЕННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 26.12.2017 № 65 (О РАЗРАБОТКЕ РЯДА 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ АКТОВ В РАЗВИТИЕ ПРАВИЛ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА) 

 
Докладывала Леоненко Е.В. – заместитель начальника 
правового управления Администрации города  
 
Сообщила, что что в соответствии с вышеуказанным 
постановлением поручено разработать 3 муниципальных 
правовых акта и внести изменения в 2 муниципальных 
правовых акта. 
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Проинформировала о состоянии дел: разработан и утверждён 
муниципальный правовой акт «О внесении изменений  
в постановление Администрации города от 14.01.2015 № 44  
«Об утверждении порядка выдачи и закрытия разрешений  
на производство земляных работ на территории города 
Сургута».  
Проект второго документа – «Об утверждении порядка 
уведомления о проведении ярмарок на территории города 
Сургута» - прошёл процедуру согласования в структурных 
подразделениях Администрации города, будет размещён  
на официальном интернет-сайте Администрации города для 
проведения антикоррупционной экспертизы. Третий документ 
– «Об утверждении положения о порядке размещения 
устройств, обеспечивающих регулирование въезда и (или) 
выезда на придомовую территорию транспортных средств» - 
проходит процедуру согласования.  
Ещё два муниципальных правовых акта – проект 
постановления Администрации города «Об утверждении 
порядка согласования проекта архитектурно-художественного 
освещения и праздничной подсветки на территории города 
Сургута» и проект решения Думы города «О внесении 
изменений в решение Думы города от 29.09.2006 № 74-IV ДГ 
«О Правилах распространения наружной рекламы  
на территории города Сургута» - подлежат оценке 
регулирующего воздействия и размещены на официальном 
интернет-сайте Администрации города.  
 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – председатель Думы города 
  

Обратилась к докладчику с просьбой учесть предложения 
депутатов и аппарата Думы города при подготовке 
окончательной редакции муниципальных правовых актов. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
ПРЕДЛОЖИЛ:  Продлить срок выполнения поручения до 01.06.2018. 

 
РЕШИЛИ: Продлить срок выполнения поручения до 01.06.2018. 
 
II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
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ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН ОД.4 (ДОУ)  
В РЕЗУЛЬТАТЕ ИСКЛЮЧЕНИЯ, ОД.11 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ВЫДЕЛЕНИЯ) 
 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях строительства негосударственного центра 
политехнического обучения на земельном участке, 
расположенном в районе проспекта Набережный. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил об отсутствии замечаний аппарата Думы города. 

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
III. СЛУШАЛИ:     О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН Ж.5 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2 В РЕЗУЛЬТАТЕ ВЫДЕЛЕНИЯ) 

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства сквера на земельном участке, 
расположенном за Сургутским драматическим театром 
«Магистраль». 
  

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
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Сообщил о замечаниях аппарата Думы города в части  
несоответствия предлагаемых изменений утверждённому 
генеральному плану города.  
В обсуждении вопросов о том, что согласно утверждённому 
проекту межевания микрорайона ПИКС рассматриваемая 
территория предусмотрена под сквер; о планах 
Администрации города по внесению соответствующих 
изменений в генеральный план города при очередной 
корректировке; об участии данной территории в рейтинговом 
голосовании по выбору общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке  
в рамках реализации муниципальных программ приняли 
участие Усов А.В., Пономарев В.Г., Бондаренко С.А.,  
Леснова О.В., Пахотин Д.С., Иваницкий Э.Ю. 

 
ПРЕДЛОЖИЛ:  Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018. 
 
РЕШИЛИ:         Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018. 
 
IV. СЛУШАЛИ:        О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН ОД.5 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2 В РЕЗУЛЬТАТЕ УВЕЛИЧЕНИЯ) 

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства сквера в районе площади 
Советов. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Проинформировал об отсутствии замечаний аппарата Думы 
города. 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции. 
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РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции. 

 
V. СЛУШАЛИ:       О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН: ЗОНЫ 
ГИДРОГРАФИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2  
В РЕЗУЛЬТАТЕ УВЕЛИЧЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В РАЙОНЕ 
СКВЕРА СТАРОЖИЛОВ) 

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства сквера. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил о замечаниях аппарата Думы города в части 
необходимости предоставления дополнительной информации. 
 

ВЫСТУПИЛ: Усов А.В. – директор департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Пояснил, что информация Администрации города  
на замечания аппарата направлена сегодня, но в Думу города 
ещё не поступила. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018. 
 
РЕШИЛИ:        Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018. 
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VI. СЛУШАЛИ:     О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН: ЗОНЫ ГИДРОГРА- 
ФИИ, ОД.6 (ЗД) В РЕЗУЛЬТАТЕ УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2  
В РЕЗУЛЬТАТЕ УВЕЛИЧЕНИЯ)  

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства Сквера старожилов Сургута 
и строительства пешеходного моста. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
 
Сообщил о замечаниях аппарата Думы города в части 
необходимости предоставления дополнительной информации. 
Информация Администрации города в Думу города  
не поступала. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города  

 
ПРЕДЛОЖИЛ:  Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018. 
 
РЕШИЛИ:           Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018.  
 
VII. СЛУШАЛИ:      О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН: ЗОНЫ ГИДРОГРА- 
ФИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УВЕЛИЧЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 
РАСПОЛОЖЕННОГО В РАЙОНЕ ОЗЕРА ПО ЮГОРСКОМУ 
ТРАКТУ)  
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Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях увеличения зоны озеленённых территорий 
общего пользования. 
 
В обсуждении вопросов о том, что в государственном водном 
реестре границы данного обводнённого карьера  
не установлены; о том, что это относится к полномочиям 
субъекта федерации; о том, что размещение парков и скверов 
на берегах водоёмов не противоречит режиму водоохранной 
зоны; о том, что рассматриваемый земельный участок является 
одной из перспективных территорий под размещение пляжа, 
зоны отдыха приняли участие Пономарев В.Г., Усов А.В., 
Николаенко И.А., Красноярова Н.А., Пахотин Д.С. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил о замечаниях аппарата Думы города в части 
необходимости предоставления дополнительной информации. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
ПРЕДЛОЖИЛ:  Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018. 
 
РЕШИЛИ:           Рекомендовать доработать проект решения с учетом замечаний 

аппарата Думы города до депутатских слушаний 17.04.2018.  
 
VIII. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ ГРАНИЦ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН АД В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2 В РЕЗУЛЬТАТЕ УВЕЛИЧЕНИЯ) 

  
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
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Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства сквера Дружбы народов. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил об отсутствии замечаний аппарата Думы города  
к проекту решения.  
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
   
IX. СЛУШАЛИ:   О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН Ж.5 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2 В РЕЗУЛЬТАТЕ УВЕЛИЧЕНИЯ  
В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕН- 
НОГО В РАЙОНЕ СКВЕРА МЕМОРИАЛА СЛАВЫ)  

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства сквера. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил о замечаниях аппарата Думы города к проекту 
решения в части предоставления дополнительной информации 
о соответствии предлагаемых изменений действующей 
редакции генерального плана города. 
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ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – Председатель Думы города 
 

Отметила, что несоответствие утверждённому генеральному 
плану города будет устранено при его корректировке. 

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
X. СЛУШАЛИ:   О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН Ж.5 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УМЕНЬШЕНИЯ, Р.2 В РЕЗУЛЬТАТЕ УВЕЛИЧЕНИЯ  
В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕН- 
НОГО ПО УЛИЦЕ ФЁДОРОВА В МИКРОРАЙОНЕ 23)  

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях в целях обустройства сквера. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил об отсутствии замечаний аппарата Думы города  
к проекту решения.  

 
ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
XI. СЛУШАЛИ:   О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» (ИЗМЕНЕНИЕ 
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ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН ИТ.1 В РЕЗУЛЬТАТЕ 
УМЕНЬШЕНИЯ, СИ.3 В РЕЗУЛЬТАТЕ ВЫДЕЛЕНИЯ) 

 
Докладывал Усов А.В. – директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   
 
Проинформировал о предлагаемых проектом решения 
изменениях.  
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
Сообщил о замечаниях аппарата Думы города к проекту 
решения.  
Поинтересовался, получено ли письменное согласие АО 
энергетики и электрификации «Тюменьэнерго» в части 
возможности размещения на указанном земельном участке 
муниципального объекта по утилизации снежных масс.  
 

ВЫСТУПИЛ: Усов А.В. - директор департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города - главный 
архитектор   

 
Высказал мнение, что согласие вышеуказанной сетевой 
организации потребуется позднее, на стадии проектирования 
объекта. 
 
В обсуждении вопросов о том, что вблизи рассматриваемой 
территории расположен земельный участок, который 
предоставлен частному лицу в аренду до декабря 2019 года для 
временного складирования снежных масс; о рассмотрении 
вопроса о возможности размещения муниципального 
снежного полигона на месте частного; о необходимости 
сохранения деревьев на рассматриваемой территории; о том, 
что выполнены предварительные расчёты по строительству 
муниципального полигона на рассматриваемой территории  
и выявлении ряда проблем, в том числе в части сброса талых 
вод, приняли участие Болотов В.Н., Усов А.В., Пахотин Д.С.,  
Пономарев В.Г. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
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Высказал мнение о необходимости заслушать информацию  
по снежным полигонам, чтобы понимать ситуацию.  
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 
исключить вопрос из проекта повестки дня заседания. 

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

исключить вопрос из проекта повестки дня заседания. 
 
XII.СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ  

ГОРОДА ОТ 28.10.2016 № 5-VI ДГ «О ПОСТОЯННЫХ 
КОМИТЕТАХ ДУМЫ ГОРОДА» 

 
Докладывал Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы 
города, председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
 
Сообщил о необходимости актуализации персонального 
состава постоянного комитета по городскому хозяйству и 
перспективному развитию города в связи с досрочным 
прекращением полномочий 2-х депутатов VI созыва, членов 
данного комитета. 
 

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 
принять проект решения в представленной редакции. 

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать депутатам на 16-м заседании Думы города 

принять проект решения в представленной редакции. 
 
XIII. СЛУШАЛИ:      О   РЕЗУЛЬТАТАХ   ПРОВЕДЁННЫХ   АДМИНИСТРА-  

ЦИЕЙ ГОРОДА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИВЕДЕНИЮ 
РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ В СООТВЕТСТВИЕ 
ТРЕБОВАНИЯМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬ- 
СТВА РФ (О РЕЗУЛЬТАТАХ РАБОТЫ ПО ДЕМОНТАЖУ; 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С УМВД РОССИИ ПО Г. СУРГУТУ; 
ПРОВЕДЕНИЮ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБО- 
ТЫ ПО УРБАНИСТИЧЕСКОМУ АНАЛИЗУ СРЕДСТВ 
НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ)  

 
Докладывал Казанцев А.А. – начальник контрольного 
управления Администрации города 

 
 Сообщил, что по заключённому с ООО «ЮВИС» договору  

на выполнение работ по демонтажу рекламных конструкций 
Арбитражным судом ХМАО – Югры 15.03.2018 вынесено 
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определение о принятии обеспечительных мер в части 
приостановления договора до вступления в законную силу 
решения суда по иску ООО «Прайм» к департаменту 
архитектуры и градостроительства.  
Проинформировал о проведении контрольным управлением 
плановой работы по выявлению нарушений законодательства  
в сфере рекламы:  
- 23.03.2018 МКУ «ДТД и ЖКК» выдано предписание  
о демонтаже в месячный срок рекламных дорожных знаков 
(всего выявлено 43 штуки, демонтировано 34 штуки); 
- 26.03.2018 выдано 2 предписания о демонтаже рекламных 
конструкций, размещённых на пешеходном мосту, 
находящемся в ведении муниципального образования 
городской округ город Сургут, расположенном на 10 км 
Тюменского тракта. Данные рекламные конструкции 
демонтированы; 
- на пр. Мира и пр. Ленина выявлены 2 рекламных 
конструкции, представляющих угрозу жизни и здоровью 
граждан, рассматривается вопрос о принятии 
безотлагательных мер по демонтажу данных рекламных 
конструкций; 
- разрабатывается порядок взаимодействия с МКУ «ДТД и 
ЖКК» о порядке предоставления информации о результатах 
мониторинга соблюдения технических требований и условий, 
подлежащих обязательному исполнению при установке 
рекламных конструкций (в соответствии с приказом 
Минтранса от 12.11.2013 № 348). 
 
В обсуждении вопросов о невозможности в настоящее время 
сноса незаконных рекламных конструкций в связи  
с приостановлением действия соответствующего договора;  
о рассмотрении возможности демонтажа незаконных 
рекламных конструкций силами муниципальных предприятий;  
о необходимости предоставления информации по судебным 
разбирательствам приняли участие Пономарев В.Г.,  
Казанцев А.А., Кушниренко Е.Н. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
 
Обратился с просьбой к Администрации города предоставить 
информацию о местоположении демонтированных рекламных 
конструкций в виде дорожных знаков.  
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ВЫСТУПИЛ: Голодюк  В.И. – председатель постоянного комитета Думы 
города по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку 

 
Высказал предложение приглашать на заседания постоянного 
комитета представителей УМВД России по г. Сургуту. 
Предложил контрольному управлению предоставлять 
информацию с нарастающим итогом. 
 

ВЫСТУПИЛ: Бабушкин М.Ю. – начальник штаба УМВД России  
по г. Сургуту 
 
Сообщил, что за I квартал 2018 года поступило 42 факта  
в части незаконного размещения и эксплуатации рекламных 
конструкций, из них: 
- составлены протоколы по 35-ти фактам, по итогам сбора 
материалов будет принято решение; 
- по 7-ми фактам возбуждено административное производство, 
устанавливаются виновные лица; 
- в городской суд направлено 4 материала в отношении 
должностных лиц, пока не рассмотрены; 
- остальные материалы будут направлены в Арбитражный суд 
по подведомственности; 
- демонтировано 8 рекламных конструкций, расположенных 
вблизи автодорог; 
- составлено 6 административных протоколов по статье 14.37 
КоАП РФ, из них Арбитражным судом ХМАО – Югры 
рассмотрено 4, принято решение о наложении штрафов  
на общую сумму 9 тыс. рублей, 2 материала находятся  
на рассмотрении. По одному материалу вынесено 
предупреждение, по 2-м административным материалам 
штрафы взысканы в полной мере, по одному срок истекает  
в мае;  
- выдано 6 предписаний на демонтаж незаконных рекламных 
конструкций, 5 из них выполнены в полном объёме, по одному 
срок истекает 22.04.2018. В случае неисполнения будет 
принято решение о привлечении ответственного лица по статье 
19.5 КоАП РФ. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
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Задал вопросы представителю УМВД России по г. Сургуту  
о том, какими силами демонтированы вышеупомянутые 8 
рекламных конструкций, о формате данных конструкций. 
 

ВЫСТУПИЛ: Бабушкин М.Ю. – начальник штаба УМВД России  
по г. Сургуту 

 
Сообщил, что данная информация будет направлена 
дополнительно. 
 
В обсуждении вопроса о том, что с начала текущего года 
выявлено 18 фактов повторной установки рекламных 
конструкций приняли участие Голодюк В.И., Казанцев А.А., 
Бабушкин М.Ю. 
 

ВЫСТУПИЛ: Голодюк  В.И. – председатель постоянного комитета Думы 
города по нормотворчеству, информационной политике  
и правопорядку 

 
Поинтересовался, кто владелец повторно установленной 
рекламной конструкции, расположенной по пр. Ленина возле 
магазина «Мясной двор». 

 
ВЫСТУПИЛ: Бабушкин М.Ю. – начальник штаба УМВД России  

по г. Сургуту 
 

Сообщил, что данная информация будет направлена 
дополнительно. 

 
В обсуждении вопроса о том, что в красных линиях дорог нет  
ни одной законной рекламной конструкции; о том, что 
действующих разрешений и договоров на установку 
рекламных конструкций в настоящее время не имеется 
приняли участие Голодюк В.И., Казанцев А.А. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
 
Высказал мнение, что научно-исследовательскую работу  
по урбанистическому анализу средств наружной рекламы 
возможно начать после предъявления результатов работы  
в части демонтажа незаконных рекламных конструкций. 
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ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
 
Высказал предложение о вынесении вопроса на заседание 
фракции Партии «Единая Россия» в Думе города Сургута 
(поставить перед Главой города). Предварительно обсудить с 
Председателем Думы города Краснояровой Н.А. 
 

РЕШИЛИ: Вынести вопрос на заседание фракции Партии «Единая 
Россия» в Думе города Сургута (поставить перед Главой 
города). Предварительно обсудить с Председателем Думы 
города Краснояровой Н.А. 

 
XIV.СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ ПОРУЧЕНИЯ КОМИТЕТА, 

ОФОРМЛЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ДУМЫ ГОРОДА ОТ 29.06.2016 № 29 (В ЧАСТИ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ ЗАКОННОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ 
РЕКЛАМЫ НА ФАСАДАХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ОБЪЕКТАХ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ОБЪЕКТАХ 
ТОРГОВОГО И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, 
ОГРАЖДЕНИЯХ) 
 
Докладывал Казанцев А.А. – начальник контрольного 
управления Администрации города 

 
Сообщил, что в настоящее время предостережения, 
направленные руководителям торговых центров,  
и предписания, направленные в управляющие организации, 
рассматриваются вышеуказанными субъектами. Поступают 
звонки и обращения по разъяснению законодательства. Начата 
работа по получению разрешений на размещение данных 
рекламных конструкций. 
В рамках предоставленных полномочий контрольным 
управлением на постоянной основе осуществляется контроль, 
выявленные факты фиксируются и направляются в УМВД 
России по г. Сургуту для дачи оценки в рамках КоАП РФ. 
В апреле контрольным управлением выявлено 60 рекламных 
конструкций, размещённых на фасадах зданий, сооружений,  
на ограждениях, из них 11 материалов направлено в УМВД 
России по г. Сургуту; составлено 2 протокола об 
административных правонарушениях за нарушение Правил 
благоустройства территории города Сургута; обследован ряд  
муниципальных объектов (14 учреждений культуры  
и искусства, 6 спортивных объектов). 
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В обсуждении вопросов о том, что сведения о демонтаже 
вышеуказанных конструкций отсутствуют в связи с тем, что 
срок исполнения предостережения и предоставления ответа –  
2 месяца; о поступлении за I квартал 2018 года 77-ми заявлений 
на согласование рекламных конструкций на фасадах, 
нескольких десятков заявлений по вывескам; о наличии 
административного регламента, которым установлен порядок 
обращения граждан, предпринимателей и юридических лиц  
в департамент архитектуры и градостроительства;  
о необходимости согласия управляющей организации, если 
собственниками переданы ей полномочия по управлению 
общим имуществом многоквартирного дома, или согласия 
собственников; об отсутствии у Администрации города 
полномочий по проверке достоверности протоколов общих 
собраний;  о размещении вышеуказанных протоколов в ГИС 
ЖКХ с ними приняли участие Пономарев В.Г., Казанцев А.А., 
Усов А.В., Леснова О.В. 
 

ВЫСТУПИЛА: Леснова О.В. – депутат Думы города 
 

Предложила Администрации города провести выборочно 
сверку предоставленных протоколов общих собраний 
собственников в многоквартирных домах с размещёнными  
в ГИС ЖКХ. 
 

ВЫСТУПИЛ: Усов А.В. – директор департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города – главный 
архитектор   

 
Сообщил, что сверка будет проведена. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
Отметил, что на торцах ряда домов (например, по улице 
Энергетиков) размещены красивые баннеры (социальная 
реклама). Предложил распространить данный опыт на другие 
дома. 
 

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по социальной политике 

 
Сообщил, что Сургутский художественный музей располагает 
огромным количеством потрясающих художественных 
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произведений. Предложил на их основе подготовить баннеры 
и разместить их на проблемных зданиях. 
 

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г.  – заместитель Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета Думы города  
по городскому хозяйству и перспективному развитию города 

 
ПРЕДЛОЖИЛ:  1. Продлить срок выполнения поручения до 01.06.2018.  

2. Вынести вопрос на заседание фракции Партии «Единая 
Россия» в Думе города Сургута (поставить перед Главой 
города). Предварительно обсудить с Председателем Думы 
города Краснояровой Н.А. 

 
РЕШИЛИ: 1. Продлить срок выполнения поручения до 01.06.2018. 

2. Вынести вопрос на заседание фракции Партии «Единая 
Россия» в Думе города Сургута (поставить перед Главой 
города). Предварительно обсудить с Председателем Думы 
города Краснояровой Н.А. 

 
 
 
Заместитель Председателя Думы 
города, председатель постоянного 
комитета Думы города по 
городскому хозяйству и 
перспективному развитию города  
 
 
Секретарь, начальник отдела  
по сопровождению деятельности  
постоянных комитетов Думы 
города                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Луговая И.В. 

                          
       
          В.Г. Пономарев 
 
 
 
 
 
 
             Е.В. Сахарова 
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Список присутствующих  
на депутатских слушаниях 11.04.2018 

 
От Администрации города:  
1.  Жердев А.А. – заместитель Главы города 
2.  Кривцов Н.Н. – заместитель Главы города 
3.  Усов А.В. – директор департамента архитектуры 

и градостроительства, главный архитектор 
4.  Смычкова Т.И. – заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства 
5.  Гребенюк А.Л. – начальник отдела формирования земельных 

участков департамента архитектуры  
и градостроительства 

6.  Хома Т.О. – главный специалист отдела архитектуры, 
художественного оформления и рекламы 
департамента архитектуры и градо-
строительства 

7.  Антонова О.И. – главный специалист отдела по подготовке 
документации по освобождению земельных 
участков департамента архитектуры  
и градостроительства 

8.  Базарова М.В. – ведущий специалист отдела формирования 
земельных участков департамента 
архитектуры и градостроительства 

9.  Милина Е.В. – секретарь руководителя департамента 
архитектуры и градостроительства 

10.  Карпеткин К.Ю. – заместитель директора департамента 
городского хозяйства 

11.  Леоненко Е.В.  – заместитель начальника правового 
управления 

12.  Кушниренко Е.Н. – начальник отдела правового обеспечения 
сферы имущества и градостроительства 
правового управления  

13.  Казанцев А.А.  – начальник контрольного управления 
14.  Бондаренко С.А. – начальник управления по природопользо-

ванию и экологии  
15.  Адушкин В.Б. – начальник отдела по природопользованию 

и благоустройству городских   территорий 
управления        по        природопользованию  
и экологии  

16.  Яцик М.М. – начальник отдела потребительского рынка 
и защиты прав потребителей управления 
экономики и стратегического планирования  

17.  Токмянин В.А. – заместитель начальника контрольного 
управления  

http://admsurgut.ru/rubric/1301/Otdel-formirovaniya-zemelnyh-uchastkov
http://admsurgut.ru/rubric/1301/Otdel-formirovaniya-zemelnyh-uchastkov
http://admsurgut.ru/rubric/1435/Otdel-po-prirodopolzovaniyu-i-blagoustroystvu-gorodskih-territoriy
http://admsurgut.ru/rubric/1435/Otdel-po-prirodopolzovaniyu-i-blagoustroystvu-gorodskih-territoriy
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18.  Ускова В.В. – начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными 
органами власти управления по связям 
с общественностью и средствами массовой 
информации 

От Контрольно-счетной палаты города: 
19.  Жуков В.И. – и.о. Председателя 
От прокуратуры города: 
20.  Литвинцев С.А. – заместитель прокурора  
От Управления Министерства внутренних дел России по городу Сургуту: 
21.  Бабушкин М.Ю. – начальник штаба  
22.  Ромахова Н.В.  – ВрИО начальника отдела по исполнению 

административного законодательства   
От Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: 
23.  Салахов В.Ш. – депутат 
От помощников депутатов: 
24.  Судаков А.В. – помощник депутата Думы ХМАО – Югры 

Салахова В.Ш. 
От учреждений города: 
25.  Николаенко И.А. – начальник отдела паркового хозяйства  

и озеленения муниципального казённого 
учреждения «Управление лесопаркового 
хозяйства и экологической безопасности» 

26.  Мищенко Н.Н. – начальник отдела лесного хозяйства 
муниципального казённого учреждения 
«Управление лесопаркового хозяйства  
и экологической безопасности» 

От аппарата Думы города: 
27.  Стремиленко И.В. – руководитель аппарата 
28.  Дворникова Т.А.  – пресс-секретарь Председателя Думы города 
29.  Ракитина Т.В. – начальник юридического отдела 
30.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 
города 

31.  Луговая И.В. – консультант отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города  

32.  Полунина И.Н. – начальник отдела организации протокола, 
документационного обеспечения  
и коммуникаций аппарата Думы города 

От СМИ: 
33.  Тарасова Е.А. – корреспондент ТРК «Сургутинформтв» 
34.  Пудин Н.Н. – телеоператор ТРК «Сургутинформтв» 
35.  Степанова Н.А. – корреспондент ТРК «Сургутинтерновости» 
36.  Шаркунов В.В. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 
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37.  Андронов А.Н. – фотокорреспондент ИА «ПРО СУРГУТ» 
38.  Силин Н.А. – корреспондент газеты «Сургутская 

трибуна» 
39.  Осьминкина Л.А. – обозреватель ИА «ФедералПресс» 
40.  Архипова В.Ю. – корреспондент МК «Югра» 
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